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Úvod

Cílem civilního soudního řízení je zajistit prostřednictvím autoritativního

vykonatelného rozhodnutí soudu jakožto orgánu veřejné moci spravedlivou ochranu

práv a oprávněných zájmů účastníků řízení.
1
Aby však k předmětné realizaci práva

účastníků řízení vůbec mohlo dojít, stanoví občanské právo procesní určité podmínky,

jejichž splnění je v každé jednotlivé věci soudy bezvýjimečně vyžadováno

a bez nichž nelze věc projednat, natož rozhodnout. Tyto podmínky se označují

jako procesní podmínky.

S ohledem na to, že žádný právní předpis taxativní seznam procesních podmínek

neposkytuje a že mezi autory procesněprávních publikací na jejich výčtu nepanuje

shoda, je záměrem této práce pojednat nejen o těch náležitostech civilního soudního

řízení, které jsou jako procesní podmínky výslovně uvedeny v zákoně,

nýbrž i o takových institutech, na jejichž zařazení mezi procesní podmínky nazírá teorie

rozdílně, ne-li přímo sporně.

Předkládaná rigorózní práce nemá ambice téma procesních podmínek civilního

soudního řízení zcela vyčerpat, to by vzhledem k jejich komplexnosti bylo jen stěží

představitelné. Jejím záměrem je pojednat o tom, jaké elementy civilního soudního

řízení jsou jako procesní podmínky rozuměny právní úpravou a odborníky v oblasti

občanského práva procesního, uceleně je analyzovat, představit jejich stopu

v judikatuře, seznámit s postupem jejich zkoumání ze strany soudu a v neposlední řadě

uvést, jaké následky má jejich nedostatek na civilní soudní řízení, a to jak na

probíhající, tak již pravomocně skončené.

Co se týče sporných procesních podmínek, tj. procesních náležitostí, ohledně

1
Srov. ZAHRADNÍKOVÁ, R. in ZAHRADNÍKOVÁ, R. a kol.: Civilní právo procesní. Vydání 2. Plzeň:

Aleš Čeněk, 2015. ISBN 978-80-7380-571-5, s. 36.
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jejichž zařazení mezi procesní podmínky není shoda, je autorčinou snahou představit

ucelené názory procesněprávních autorů a jejich podpůrné argumenty a vzájemně je

konfrontovat.

Práce vychází primárně z platných právních předpisů upravujících civilní soudní

řízení. Stěžejním pilířem je bezpochyby zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád,

ve znění pozdějších předpisů, jakožto základní pramen občanského práva procesního.

Doplňkově je využit zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění

pozdějších předpisů, který jako speciální zákon ve vztahu k o. s. ř. upravuje výjimky

z obecné procesní úpravy. Nelze ovšem opominout ani exkurz do hmotněprávní úpravy,

zejména do zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Vzhledem k členství České republiky v EU a dalších mezinárodních organizacích

a z toho vyplývajícím závazkům jsou okrajově zmíněny i příslušné právní akty EU,

resp. mezinárodní dohody. Značný důraz je kladen na rozsáhlou judikaturu Nejvyššího

soudu a Ústavního soudu, která v oblasti problematiky procesních podmínek zaujímá

nezastupitelné místo. Na úvod je třeba taktéž podotknout, že základem práce není

pouze zprostředkovaná teorie, nýbrž i aplikační praxe obecných soudů, s níž měla

autorka možnost dopodrobna se seznámit v rámci dvouletého působení na pozici

asistentky soudce u okresního soudu v rámci Středočeského kraje.

Práce je strukturována do pěti částí, dále do kapitol a podkapitol. První, obecná

část, je zaměřena na vymezení termínu procesních podmínek a procesu jejich zkoumání.

Druhá část se věnuje procesním podmínkám na straně soudu – civilní pravomoci

a příslušnosti soudu. Třetí část se zabývá procesními podmínkami na straně účastníků

řízení, tedy jejich procesní subjektivitou a procesní způsobilostí, dále způsobilostí být

zástupcem účastníka a oprávněním zastupovat. Čtvrtá část se zaobírá existencí

a následky negativních procesních podmínek, kterými jsou překážka litispendence

a překážka rei iudicatae. Pátá část představuje sporné procesní podmínky – náležité

zahájení řízení, splněnou poplatkovou povinnost a náležitost zákonného nepodjatého

soudce a správné obsazení senátu. Závěr je koncipován jednak jako celkové zhodnocení

vytyčeného tématu a jednak jako prostor pro představení aktuálně diskutovaného

věcného záměru civilního řádu soudního.

3

1 Procesní podmínky a jejich zkoumání obecně

Civilního soudního řízení jakožto prostředku k dosažení rozhodnutí o věci samé

lze použít pouze za určitých zákonem stanovených podmínek. Občanský soudní řád

tyto podmínky v nadpisu k ustanovením § 103 – 106 a dále v textu § 103 a 104

označuje jako podmínky řízení.
2
Zákonodárcem zvolený název však není zcela přesný,

neboť evokuje mylnou domněnku, že se jedná o podmínky, které musí být naplněny,

aby mohlo dojít k vlastnímu zahájení řízení. Procesualistika proto upřednostňuje termín

procesní podmínky, jenž bude používán i v rámci této práce.
3

„Procesními podmínkami nejsou podmínky, za nichž může soud jednat,

ale podmínky, bez jejichž splnění nemůže být rozhodnuto ve věci samé“.
4
Z uvedené

premisy vyplývá, že splnění procesních podmínek není nezbytné pro samotné zahájení

řízení, pro něj je určující podaný návrh na zahájení řízení, nýbrž je předpokladem

pro projednání věci a vydání meritorního rozhodnutí. Procesní podmínky lze

tedy definovat jako předpoklady přípustnosti vydání meritorního rozhodnutí,

které ve svém souhrnu vytvářejí rámec realizace práva na soudní ochranu.
5

Procesní podmínky se naopak nevztahují k hmotnému právu účastníků řízení.

Například nedostatek aktivní nebo pasivní věcné legitimace účastníka, který není

nositelem hmotného práva, o něž v řízení jde, není nedostatkem procesních podmínek

ve smyslu o. s. ř., protože tato skutečnost nebrání vydání meritorního rozhodnutí, které

2
Viz ŠTAJGR, František. Procesní podmínky a jejich zjišťování. Acta Universitatis Carolinae.- Iuridica

1-2. Praha: Univerzita Karlova, 1966, s. 3.

3
Viz WINTEROVÁ, A. in: WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. Část

první: řízení nalézací. 8. nezměněné vydání. Praha: Leges, 2015. ISBN 978-80-7502-076-5, s. 213.

4
Viz důvodová zpráva ze dne 1.1.2000 k novele občanského soudního řádu provedené zák. č. 30/2000

Sb., Zvláštní část, Poslanecká sněmovna Parlamentu: strana: tisk 257, (ASPI ID): LIT13566CZ.

5
Viz WINTEROVÁ, A. in: WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. Část

první: řízení nalézací. 8. nezměněné vydání. Praha: Leges, 2015. ISBN 978-80-7502-076-5, s. 213.
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má v uvedeném případě podobu zamítavého rozsudku.
6

Jak již bylo řečeno shora, řízení je řádně zahájeno, i když při podání návrhu

na jeho zahájení všechny procesní podmínky splněny nejsou. Dokud však tento

nedostatek nebude odstraněn, soud nesmí o věci samé rozhodnout, absentuje-li byť i jen

jediná procesní podmínka. Občanský soudní řád ukládá soudu povinnost zabývat se

splněním procesních podmínek z úřední povinnosti, a to nejen na začátku řízení, nýbrž

(s výjimkou místní příslušnosti) i kdykoli později v jeho průběhu, a to včetně

případných opravných řízení.
7
Na nedostatek procesních podmínek mohou samozřejmě

poukázat i sami účastníci řízení. Pro žalovaného je přitom prokazování jejich

neexistence, např. namítáním místní či věcné nepříslušnosti, součástí obrany, která však

nesměřuje k popření samotného práva tvrzeného žalobou, nýbrž k tomu, aby se soud

věcí vůbec nezabýval. Zjistí-li soud neexistenci jedné či více procesních podmínek, je

povinen se s takovým nedostatkem procesně vypořádat.

1.1 Dělení procesních podmínek

Teoretici civilního procesního práva rozlišují většinu procesních podmínek

v zásadě shodně, na některé však pohlíží rozdílně, či je vůbec mezi procesní podmínky

neřadí. Obecně uznávané procesní podmínky jsou děleny následovně:

[…]


soudního řízení. Aby tato ochrana zcela nebránila fyzickým osobám participovat

na řízení, přiznává navrhované kritérium procesně nezpůsobilým stranám právo být

v řízení slyšen (písemně či ústně). Nedostatek procesní způsobilosti přitom bude možno

konvalidovat dodatečným schválením jednání procesně nezpůsobilé strany. Věcný

záměr se nicméně žádným způsobem nevypořádává s postavením nezletilých osob

ve věku blízkém zletilosti.

Věcný záměr civilního řádu soudního dále přináší zásadní koncepční změnu

týkající se zastoupení účastníků řízení. Je navrhováno zakotvení tzv. advokátského

sporu, čímž by se výrazně rozšířilo povinné zastoupení advokátem oproti stávající

úpravě. Zastoupení advokátem by bylo prakticky vyžadováno v rámci všech řízení,

vyjma řízení před okresními soudy, půjde-li o spor nepřesahující částku 50 000 Kč. Lze

očekávat, že v paragrafovém znění bude uvedené pravidlo doplněno o výjimky,

např. pro osoby s právnickým vzděláním. Kritérium hodnoty předmětu sporu

se nepoužije u žaloby na obnovu řízení a žaloby pro zmatečnost, v těchto případech

bude z důvodu jejich právní složitosti zastoupení povinné vždy.

Dílčích změn dozná i úprava procesní plné moci. Za účelem zamezení

pochybností se navrhuje stanovit, že udělená plná moc automaticky opravňuje
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zmocněnce k zastupování i v řízení o všech opravných prostředcích (odvolání, dovolání

a stížnost), jakož i v případných řízeních o žalobách na obnovu a pro zmatečnost.

Výraznou změnou je pak odklon od současné úpravy zániku plné moci z důvodu smrti

zmocnitele. Nově by se plná moc smrtí ani ztrátou procesní způsobilosti zmocnitele

nebo jeho zákonného zástupce nerušila.
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 Viz Věcný záměr civilního řádu soudního. In crs.justice.cz [online]. [cit. 2019-10-01]. Dostupné z:
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správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon

o soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů
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Procesní podmínky civilního soudního řízení a jejich zkoumání

Abstrakt

Hlavním účelem předkládané rigorózní práce je poskytnout ucelené pojednání

o procesních podmínkách civilního soudního řízení a jejich zkoumání, jakož

i o odstraňování nedostatků procesních podmínek zjištěných během řízení a následcích

nastávajících v případě jejich neodstranění. Cílem této práce je představit a analyzovat

nejen náležitosti civilního soudního řízení, které jsou jako procesní podmínky explicitně

označeny občanským soudním řádem, nýbrž i takové náležitosti, ohledně jejichž

zařazení mezi procesní podmínky není mezi odbornou veřejností shoda.

Práce je strukturována do pěti částí, dále do kapitol a podkapitol. První část

se soustředí především na vymezení pojmu procesních podmínek a odlišení nedostatků

procesních podmínek od vad návrhu na zahájení řízení. Druhá část se detailně věnuje

procesním podmínkám na straně soudu, konkrétně civilní pravomoci a příslušnosti

soudu. Třetí část popisuje procesní podmínky na straně účastníků řízení, tedy procesní

subjektivitu, procesní způsobilost a způsobilost být zástupcem účastníka a oprávnění

zastupovat. Čtvrtá část pojednává o negativních procesních podmínkách, mezi něž patří

překážka litispendence a překážka rei iudicatae. Poslední pátá část práce se zabývá

tzv. spornými procesními podmínkami, k nimž se řadí náležité zahájení řízení, splněná

poplatková povinnost, zákonný nepodjatý soudce a správné obsazení senátu. V rámci

celé práce je věnována zvláštní pozornost judikatuře, a to zejména vnitrostátních soudů.

Závěr práce jednak shrnuje úpravu procesních podmínek civilního soudního řízení

podle platných právních předpisů a jednak představuje navrhovanou úpravu podle

věcného záměru civilního řádu soudního, který by měl v budoucnu občanský soudní řád

nahradit.

Klíčová slova

Procesní podmínky, civilní soudní řízení, odstraňování nedostatků, následky

nedostatků.
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Procedural requirements of civil proceedings and examination thereof

Abstract

The main purpose of the submitted thesis is to provide a comprehensive treatise

on procedural requirements of civil proceedings and examination thereof, as well as on

addressing the deficiencies of procedural requirements identified during the proceedings

and consequences arising in the event of failure to adress such deficiencies. The aim of

this thesis is to present and analyse not only the requisites of civil proceedings, which

are expressly identified as procedural requirements by the Code of Civil Procedure, but

also such requisites regarding their classification as procedural requirements the

professional public has not reached the consensus.

The thesis is structured into five parts, then into chapters and subchapters. The

first part of the thesis concentrate primarily on the definition of the concept of

procedural requirements and the differentiation of deficiencies of procedural

requirements from defects in the document instituting the proceedings. The second part

is devoted to detailed description of the procedural requirements on the part of the court,

namely the civil competence and jurisdiction of the court. The third part describes the

procedural requirements on the part of the participants, ie the procedural subjectivity,

the procedural capacity and the capacity to represent the participants and the power of

representation. The fourth part discusses the negative procedural conditions, which

include Lis pendens and Rei iudicatae. The final fifth part of the thesis deals with the

so-called disputed procedural requirements, which includes the proper initiation of

proceedings, the fulfillment of the fee obligation, the lawful impartial judge and the

regular formation of the court. Throughout the work, special attention is paid to the case

law, especially the case-law of national courts. The conclusion of the thesis summarizes

the regulation of the procedural requirements of civil proceedings under applicable law

and present the forthcoming legislative proposal, which should replace the Code of

Civil Procedure in the future.

Key words

Procedural requirements, civil proceedings, addressing deficiencies,

consequences of deficiencies.