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Jako oponent rigorózní práce uchazečky Mgr. Petry Hájkové tímto v souladu s čl. 8 Pravidel pro

organizaci státní rigorózní zkoušky na Právnické fakultě Univerzity Karlovy předkládám tento

posudek k rigorózní práci pod názvem Procesní podmínky civilního soudního řízení a jejich

zkoumání.

I.

Výsledky práce

Uchazečka si pro oblast svého zkoumání zvolila problematiku, která vymezuje předpoklady

přípustnosti vydání meritorního rozhodnutí ve věci, jejichž splnění se zkoumá jak v řízení před

soudem prvního stupně, tak v řízení o opravných prostředcích, v soudním výkonu rozhodnutí,

v insolvenčním řízení, stejně jako v ostatních druzích civilního procesu. Jde tak o téma široké,

které předpokládá dobrou orientaci uchazečky v daném okruhu bádání, znalost právní úpravy

včetně literatury a relevantní judikatury. Toho si uchazečka byla patrně vědoma, protože hned

v úvodu své práce uvedla, že „předkládaná rigorózní práce nemá ambice téma procesních podmínek

civilního řízení zcela vyčerpat, když by to bylo vzhledem k jejich komplexnosti jen stěží

představitelné“ (viz Úvod, str. 1). S tím lze souhlasit. Co se týče zvolené metodologie, práce vznikla

především na základě rozborně-popisné metody, přičemž popis jednotlivých institutů, které do

procesních podmínek přímo spadají je převažující. Použitou literaturu a další zdroje, o které se

práce opírá lze hodnotit jako adekvátní, zejména je však třeba ocenit rozsáhlou práci s relevantní

judikaturou, i když by bylo možné přivítat z části novější zásadní judikatorní závěry (viz např.

rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 26. 5. 2011, sp. zn. 28 Cdo 859/2009, nebo srov. např. usnesení

Městského soudu v Praze ze dne 7. 5. 2014, sp. zn. 93 Co 252/2014: „Činnost soudu při zkoumání

podmínek řízení není bezbřehá a po žalobci lze spravedlivě požadovat, aby se ve sporném řízení

podílel na jejich ověřování. Pokud žalobce uvede do rozkazní žaloby údaje o neexistujícím bydlišti

žalovaného, tím spíše fyzické osoby – cizozemce, je to třeba považovat za vadu žaloby, která brání

za absence dalších identifikačních údajů v pokračování v řízení.“). Závěry práce vymezené na str.

120 až 125 navazují na již dostupné prameny a shrnují dílčí závěry uchazečky nacházející se

v průběžném textu práce.

II.

Aktuálnost (novost) a náročnost tématu práce

Téma procesních podmínek není tématem novým. Vzhledem k neustálému vývoji procesní úpravy

jde o téma aktuální, které v průběhu času musí rovněž reagovat na změny hmotněprávní úpravy

(viz Sporné procesní podmínky v kap. 5, str. 111 a násl.). Co do náročnosti téma předpokládá širší

orientaci uchazečky v právní úpravě, relevantní literatuře, stejně jako judikatuře. Bez toho nelze

téma na požadované úrovni zpracovat, neboť jsou v něm zahrnuty tak zásadní procesní instituty,

jakými jsou např. civilní soudní pravomoc, příslušnost soudu, procesní subjektivita či procesní

způsobilost, nebo podmínky vztahující se k principu ne bis in idem atp.

III.

Systematické členění práce, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Práce je systematicky strukturována celkem do pěti (5) kapitol a dalších podkapitol, nepočítaje

v to Úvod (str. 1 až 2), Závěr (str. 120 a násl.), Seznam zkratek (str. 126), Seznam použitých zdrojů

(str. 127 a násl.) a oba jazykové Abstrakty včetně klíčových slov (str. 137 a 138). Co do zvolené

struktury je patrná inspirace vysokoškolskou učebnicí kolektivu autorů pod vedením prof.

Winterové a doc. Mackové (viz Civilní právo procesní, část první: nalézací řízení. 9. vydání. Praha:

Leges, 2018). Přitom první část práce se věnuje obecně procesním podmínkám a jejich zkoumání

(kap. 1, str. 3 a násl.); druhá část je věnována procesním podmínkám na straně soudu, tj. civilní

soudní pravomoci a příslušnosti soudu (kap. 2, str. 11 a násl.); třetí část se zabývá procesními

podmínkami na straně účastníků řízení, zejména procesní subjektivitou a procesní způsobilostí

(kap. 3, str. 65 a násl.); část čtvrtá vymezuje negativní procesní podmínky (kap. 4, str. 104 a násl.);

a konečně část pátá (kap. 5, str. 111 a násl.) analyzuje sporné procesní podmínky, které jsou nejen

v doktríně civilního procesu, ale také v soudní praxi předmětem diskuse (pozn. oponenta).

Struktura práce je spíše neoriginální, lze ji však přesto hodnotit jako přiměřenou, když jednotlivé

kapitoly na sebe v celku logicky navazují, práce působí kompaktním dojmem. Zpracování obsahu

práce přes jeho zvolenou strukturu a za použití základních metod práce (ty nejsou v Úvodu práce

výslovně zmíněny) umožnilo uchazečce postupně dospět k žádoucímu záměru práce (jak je takto

vymezen na str. 1 ve třetím odstavci druhá věta – pozn. oponenta). Lze uzavřít, že s tématem

náročným jak z pohledu teoretických znalostí, vstupních údajů, tak jejich zpracování a použitých

metod práce, se uchazečka vypořádala zdárně.

IV.

Vyjádření oponenta k práci

Rigorózní práce je vyjma Úvodu a Závěru (bez číselného značení kap. práce) složena z pěti (5)

kapitol, které jsou vnitřně dále strukturované do podkapitol a dalšího členění textu práce. Záměr

práce byl uchazečkou naplněn (ten je vymezen na str. 1 cit.: „záměrem je pojednat o tom, jaké

elementy civilního soudního řízení jsou jako procesní podmínky rozuměny právní úpravou a

odborníky v oblasti občanského práva procesního, uceleně je analyzovat, představit jejich stopu

v judikatuře, seznámit s postupem jejich zkoumání ze strany soudu a v neposlední řadě uvést, jaké

následky má jejich nedostatek na civilní soudní řízení, a to jak na probíhající, tak již pravomocně

skončené“).

Nejprve uchazečka v kap. 1 (str. 3 a násl.) definovala procesní podmínky, přičemž poskytla různé

pohledy na dělení daných podmínek (srov. str. 4 až 6). Správně přitom v dalším textu práce uvádí,

že je třeba od sebe odlišovat neodstranitelné nedostatky procesních podmínek (podkap. 1.3.1) od

těch odstranitelných (podkap. 1.3.2). Uchazečka postupně také polemizuje s názory různých

autorů, např. k možnosti nápravy nedostatku věcné a místní příslušnosti soudu na str. 10.

Civilní soudní pravomoc, stejně jako příslušnost soudu jsou jako procesní podmínky zkoumány

v kap. 2 (na str. 11 a násl.). K civilní soudní pravomoci se nabízí otázka, zda je takto řádně v § 7

o.s.ř. vymezena, či by citované ustanovení zasluhovala důslednější definici. Na to by mohla

uchazečka v rámci své obhajoby reagovat. Rovněž tak lze položit otázku ke způsobu rozhodnutí o

náhradě nákladů řízení mezi účastníky v případě, že soud bude při vznesené námitce existence

rozhodčí doložky řízení zastavovat v souladu s ust. § 106 odst. 1 o.s.ř. (v souvislosti s textem práce

na str. 17). Tedy, kdo procesně zavinil zastavení řízení a kdo tedy ponese náklady řízení, neboť se

rozhodnutím o zastavení řízení toto řízení před soudem končí. Ve vztahu k prorogační dohodě by

se uchazečka dále mohla vyjádřit také ke stanovisku Nejvyššího soudu sp. zn. Cpjn 200/2011, ve

kterém byl vysloven názor, že prorogační doložku bylo možné také uzavřít např. ve sporu ze

smlouvy mezi občanem a stavební společností na rekonstrukci rodinného domu. Při precizování

jednotlivých podkapitol upozorňuji také na absentující kauzální příslušnost, která není v práci

rozpracována, byť má nepochybně historický význam a v některých evropských zemích je nadto

de lege lata upravena.

Procesním podmínkám na straně účastníků je věnována kap. 3 (na str. 65 a násl.). Uchazečka

postupuje logicky, když postupně rozpracovává procesní subjektivitu, procesní způsobilost,

včetně jejich zkoumání soudem s akcentem na upozornění časového okamžiku jejich zkoumání a

následků nedostatků. Uchazečka následně obecně popisuje jednotlivé způsoby procesního

zastoupení účastníka řízení (od str. 86), avšak bez věcných chyb nebo nesprávností.

V následující pasáži práce (kap. 4, str. 104 a násl.) uchazečka rozebírá procesní podmínky, které

označuje za negativní. Ty se vztahují k překážce litispendence (viz podkap. 4.1) a překážce rei

iudicatae (viz podkap. 4.2). Nechť se zde uchazečka dále vyjádří s odkazem na usnesení Vrchního

soudu v Praze ze dne 16. 5. 2012, č.j. 2 Cmo 241/2012-38, k tomu, zda je podle jejího názoru pro

překážku věci pravomocně rozhodnuté podstatné postavení osob (původních účastníků) v novém

řízení či nikoliv?

Sporné procesní podmínky jsou konečně jednotlivě (i když ne vyčerpávajícím způsobem)

analyzovány v kap. 5 (viz str. 111 až 119). Zejména pak u náležitého zahájení řízení je vůbec

otázkou, kde lze hledat hranici mezi náležitým, resp. vadným zahájením řízení, které brání ve

vydání rozhodnutí ve věci. To mohlo být uchazečkou rozpracováno, v právní praxi je tato otázka

předmětem dlouhodobých diskusí. Lze také souhlasit s dílčím závěrem, že splnění poplatkové

povinnosti se spíše řadí mezi mimoprocesní požadavky – fiskální povahy (srov. str. 114).

Závěry práce uvedené na str. 120 a násl. jsou v zásadě správné, když uchazečka projevuje smysl

pro jejich zevšeobecnění. Je možné konstatovat, že rigorózní práce obsahuje získané poznatky

zkoumané problematiky.

V.

Jazyková a grafická úroveň práce

Po formální stránce práce splňuje požadavky, které jsou na tento druh kvalifikačních prací

kladeny. Stylistická stránka je na odpovídající úrovni. V práci se nevyskytují gramatické nebo

pravopisné chyby. Jazyk uchazečky je právně odborný, projev je srozumitelný a jasný.

VI.

Otázky k obhajobě

Otázky uvedené oponentem viz čl. IV. tohoto posudku.

Nechť se uchazečka dále věnuje a vyjádří ke kauzální příslušnosti a úvahám de lege ferenda.

Jaký je názor uchazečky na soudní kontrolu rozvrhu práce (ať už z podnětu účastníka řízení či

z podnětu soudce, který byl přeřazen na jinou agendu)?

VII.

Formulace závěrů oponenta rigorózní práce / Doporučení k obhajobě

Práce splňuje požadavky standardně kladené na rigorózní práce v daném oboru.

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu rigorózní práce.

V Praze dne 12. března 2020

JUDr. Miroslav Sedláček, Ph.D., LL.M.

oponent rigorózní práce